
Pia 26 de setembro de 190Q

Expediente do Sr. direi:3ton
Ao inspector da Alfandeg,a do Rio de Iam

noiva:
N. 234 -Em *resposta ao vossá officio n. 3087,

de 27 de agosto ultimo,* transmittindo o re-
querimento em que o negociante desta praça,
Arnado° Gonella pele relevação da pena de
prohibição de ntrada nessa repartição a snas
dependenolas, imposta pela portaria n. 151,
de 4 de novembro de 1897, communico-vos,
para os fins convenientes, que a Sr. Ministro,
por despacho de 15 do corrente, resolveu re-
commendar-vos que informeis sobre o mereci,:
mento da pretenção do supplicante.
" N. 235 --* Communico-vos, para os devidos
afeitos, que o Sr. Ministro, por despacho de
22 do corrente, exarado no aviso do Ministra.
rio da Industria, Viação e obras Publicas„
'o. 81, de' 15 do mesmo mez, resolveu auto-

1
 ruir a isenção de direitos, nos termos do
art. 20 $ 23 combinado com o art. 5* das
Preliminares da Tarifa, para trezentos e no-
venta (390) 'barris as' osso mineral vindo

, REPUBLICA FEDERAL

	 ESTADOS UNIDOS DO BRAZIL 	
ORDEM E PROGRESSO

aliN0 xxx.nc—ir DA REPORLIci —N., 261 CAPITAL FEDERAL
_

QUIETA-IMBU. a? DE SETEMBRO DE 1900

SOIMARIO

ACTO4 no Pousa Exacirrivo:

Mensagem á Camara, doe Deputados.
Deoreto n 3.774, que declara sem atreito a patente

derinrenção n. 2.621, de ago to de 1898.
Saaaarlaus DI ICIITnDO

Ministério da Main e Negociei Interiores
Expediente de 25 do corrente, das' Directorias
da Justiça e da Contabilidade.

Ministerio da Fazenda — Requerimentos despa-
chados Expediente de 26 do corrente, da Di-
rectoria Geral do Expediente do Thesouro Fe-
deral Recebedoria.

Ministerio da Marinha — Portarias de 213 do cor-
rente—Requerimentos despachados.

Miuisterio da Guerra — Portarias de 25 'do cor-
rente — Requerimentos despachados.

Ministério da Industria, Viação e Obras Publicas
—Expediente de 26 do corrente e requerimentos
despachados, da Directoria Geral cie Contabi-
lidade Portarias e expediente de se' do cor-
rente, da Directoria Geral da Industria — Por-
taria de 25 do corrente, da Directoria Geral
de Obras .e Viação —,Directoria Geral doe Cor-
reios.

O Ernazoa.

:O. Par"
NoTrotaato.

•Rumas Pasmou — Rendimento da Aifandega do
Rio de Janeiro, da Recebedoria e da Recebe-
daria do Estado de Minas Gentes na Capital
raderal.

Exornai a Avisa.
PAR COMMIRCIAL.

Sociedades Auonymas — Acta da Companhia de
Seguros Maritimos e Terrestre. Atalaya —
Estatutos da Associação Previdencia.

Secção Judiolarlo — Sessão do Supremo Tribunal
Federal.

,Annunclos.

ACTOS DO PODER EXECUTIVO
Ministerio da Fazenda — N. 18 — Capital

Federal, 22 de setembro de 1900. 	 -
Sr. 1" Secretario da Camara dos Deputados

—Tenho a honra de remetter-vos, para os tins
convenientas. a inclusa mensagem com que o
Sr. Presidente da Republica. communicando
haver sanccionado a "resolução do Congresdo
Nacional, que autoriza o Governo a recolher
em conta corrente ao Banco da Republica a
somma de 1.000.000 esterlino e Clit outras
providencias, restitue a essa Camara dons dos
autographos da mesma resolução.

Sande e traternide.de.—Joaquim Ifurtinho".
;

MENSAGEM .

Sr. Presidente da Qamara dos Deputados.
—Tendo sanocionado a lei do Congresso Na-
cional, que autoriza o Goverao a recolher em
conta corrente ao Banco da Republica até a
gomara de 1.000.000 esterlino e dá outras pro-
videncias, tenho a honra de vos restituir doas
dos autographos da mesma lei. que acompa-
nharam& vossa mensagem desta data.

Capital Federal, 20 de setembro de _1900.

M. FiraRAZ DE CAMPOS Simas.

•

DECRETO N. 3.774 -no 24 DE SETEMBRO DE 1900
Declara sem bffeito a patente de invenção n. 2.621,

-de 29 de agosto de i828

O Presidente da Republica dos Estados
Unidos do Brazil,'na conformidade do accor-
dão do Supremo Tribunal Federal 'de 12 do
corrente mez, decreta:

Artigo unico. Fica declarada sem effelto a
patente de invenção n. 2.621, de 20 de agosto
de 1898, que concedeu a Robim Marques 'Ca-
repa privilegio para «tigelinha de folha de
Flandres, cravada no fundo e em um lado;
tendo uma porção lira com:dous angules em
uma margem, para colher o leite dá borracha
nos Estadas do Paria a Amazonas.

Capital Federal, 24 de setembro de 1900,
120 da Republica.

M. FERRAZ DE CAMPOS SALM!.

•Alfredo Maio.

SECRETARIAS DE ESTADO

alinistorto da Justiça e 1eg00108
lilteriores

Expediente de 25 de setembro de 1900

DIRECTORIA DA JUSTIÇA

Recommendou- se ao general ~mandante
da Brigada Policial, em satisfação , de requisi-
ção do Supremo Tribunal Federal, que remetta
a este Miuisterio o original do processo in-
staurado contra o ea-teneute daquellá brigada
Casario Gomos de Oliveira.

—Remetteram-se : ,
Ao Ministerio das Relações Exteriorea, afim

de ser encaminhada a seu deRtino. a earti ro-
gateria que tis justiças da cidade de Lisboa,
em Portugal. dirfg,e o juizo de direito da
2, vara eivai da capital do Estado da Bahia, a
requerimento de D. Maria Carolina Serra de
Miranda , para inquirição de testemunhas;

Ao. presidente do Estado da Parahyba, para
os fins indicados iro art. 8' do regulamento
annexo ao decreto n. 9.888, de 7 de março de
1888, o termo de obito, lavrado a bordo do
paquete nacional Pernambuco, relativo ao
passageiro Lucindo Alves Cavalcanti, natural,
daquele Estado ;

Requerimento despachado

•João Antonio- Ferreira, cirurgiã'o dentista,
offerecendo seus serviços gratuitos Casa de
Correcção, de Detenção e a Escola Quinze de
'Novembro, e pedindo ser . nomeado dentista
da brigada policial.—Indeferido.

DIRECTORIA. DE CONTABILIDADE

Solicitaram-se aoldinisterio da Fazenda os
pagamentos:

De 683$, fornecimentos á Escola Nacional
de Belas Artes ;

De 2:094$480, fornecimentos ao Instituto
dos &talos Mudos ;

De 20-4800, fornecimentos ao Externato do
Gymnasm Nacional.

— Foram autorizados reparos nos xadrezes
da 1' estação policial e obras samitarias
na 19'.

Ministerio da Fazenda
: Directoria do Expediente do Thesouro

Federal

Requerimentos despachado!,

Pelo Sr. Ministro:
Habilitação de D. Maria José de Macedo

Costallat, viuva do conferente da Alfandegis
de Porto Alegre Antonio Costallat,' para
percepção de monte pla—Revandado o selo
d.o documento a que se refere o parecer,
seja o processo reniettido ao Tribunal de
Contas.

Idem de D. Pranchai Lopes Vianna, viuva
do 1 0 tenente da armada Firmiano João de
Magalhães., para psroepção de meio-soldo e
monte pio. —Satisfeita a, exigencia dos pare-
Ores, passem-se os titulos.

Processo do tempo de serviço do le es-
cripturario aposentado da Alfândega da
13ahlat Manoel Pereira Leite.— De &mordo
com os pareceres. Expeça-sa o titulo.

-Companhia Lloyd Brasileiro, pedindo li-
cença para transferir a Antonio Vaz de Car-
valho, pela quantia de 710:000$, o dominio
util dos terrenos de accrescidos dos predlos
n, 4 da rua Conselheiro 'Zacarias, ns. 14 a
18,24 a 30-e 34 dá rua da Sande e ris. 78 a
92 da rua da Gani/rira.— Satisfaçam a exi-
geada da Directoria de Rendas.,

A mesma, pedindo licença para tranaferir
o .dominio do terreno de accreseidos da lha
de Mocanguê Pequeno a Antonio Vaz de
Cari...alho, pela quantia de 800:000$.— Batia-
façam a exigencia da Diteetorla de Rendai.

àmew

Ao presidente do Supremo Tribunal Militar,
afim cle ser julgado em superior e ultima
instancia, o processo instaurado contra o sol-
dado da brigada policial desta Capital Ger-
mano Joaquim da Silva-;

Ao general com mandante da brigada poli-
dal a certidão, transraittida pelo Ministerio
da Guerra, dos serviços prestados no exercito
pelo soldado da mesma brigada Euelides Seve-
m° José Moreira ;

Ao general commandante superior da
guarda nacional desta Capital, para os fins
conveniente., a patente devidamente apostil-
Iada do tenente João Ephigenio Nevés.



4220 Quinta-feira 27
•	

vapor Istia e importados por conta da União,
com destino é. Estrada de Ferro Central do

— Ao presidente da Companhia Lloyd Bra-
zileiro:

N. 22 — De accordo com o despacho do
Sr. Ministro, de 21 do corrente mcz, peço-vos
providencieis no sentido de ser concedida
passagem. desta Capital até a cidade do Rio
Grande, Estado do Rio Grande do Sul, ao
conferente da allandega da mesma cidade
João Fernandes de Barros.

••n •••••

RECEHF.DORIA

Pd° Sr. director da Recebadoria foram
despachados os seguintes autos por infracção
dos impostos de consumo

J. Portugal & Comp., rua do Hospicio
o. 200.—Diga a parte no prazo de 15 dias.

Rodriguns & Dorningues, rua Sete de Setem-
hro n . 151 . —Idem .

'Micisterio da Marinha
Por portarias de 2G do corrente, foi conce-

dida licenea ci m soldo e raçõe, para residi-
rem fera tio asylo, as egtiitites invalides

Marinheiros nacion•;es de 2 , cla‘se Gemi-
raiano dei Araujo e Arthur José Pinto, c lios
do esquadra do mosmo corpo João Monteiro
da Conceição e Mauael Fructuoso dos santos
nasta Capital e contra-mestre Firrnino Tei-
xeira coelho na cidade de Curytiba, Esti;do
do Paraná.

Por outras de igual data, foram nomeados:
Primeiro continuo da Secretaria da Inspec•

çào do Aramai ite NI . trinha. do E.tado de
do Matto Grosso Cesario cio Arruda é alcão

Mes . re cia 0f/tema	 f . t o ias do mesmo ar-
seaal Augusto Atliana.zio de Magalhães.

RequerinaJrdos detp ‘chados

Sogundo tenente Joa ..) Franci- ' o Martins
Guimarães Netto.— indeferido, porque a 1.1
eutiá) em vigor claramente determinava o
contrario.

Stbino Pinto Barreto.— Não preencho as
vagaa existentes.

Ministerio da. Guerra

Por portari is de 25 do corrente
Conce lerain-se GO dias de liNmea, com o

resp .ctivo orden td , ao amanuense da Se -ra-
taria dr) Arsenal te Guerra do Esta to do Rio
Grande do Sul Paulino de Souza Lobo pira
tratar de sua saude onde lhe convier ;

Foram dispensados os capitães do 36 8 ha
talhão de infantaria Juão Itabello da II .dha,
Alfredo Fernanda da Silveira e Pauline, José
da Silva Rosa, o ultimo do to gai. de c :ininan-
dante de companhia da alimmos da Escuta
Preparatoria e de Tactiea do Rio Pardo,o pri-
meiro do de coadjuvante do ensino pratico a
o segundo do de commandanta de companhia
de alinunos da Escola Preparatoria e de
Tactica do Molengo.

Requerimentos despachados

Alferes João redro Vicencin.— Provo :o
atioi- t erio da Fazenda ter condiu:ido ,1 impor-
Lancia de que trata titede:'ute requisição do
mesmo Ministerio.

Joaquina Chames de Si.—Rione . so. A' Con
taloria.

Alteres Seraphim Caio nica da Fontoura.
cabo •.-e bequadro. Marcos José da Silva e Si-
mão de Sutiza Rego e Carvalho.— Indeferi-
dos.

DIARIO OPPICIAL

Ministerio da Industria, Viação o
Obras Publicas

Directoria Geral de Contabilidade

Expediente de 26 de setembro de 1900

Ao Ministerio da Fazenda foram solicitadas
novamente providonci is para que a Delegacia
Fiscal do Tuesouro Federal em Londres seja
autorizada a ultimar o pagamento de grati-
ficações devidas ao consuldo Brazil em Lisboa,
por vistos lançados em documentos do irnmi-
grantes para esta Republi a, durante o anno
de 1895 e 1°, 2° e :3' trimestres de 1896 (aviso
n. 2.264).

--
Requerimentos despachados
Dia 25 de setembra de Itioa

D. Carlota Josephina Cargueira Lima Sam
paio, viuva de João Jos') de Sampa,in Junior-
ex-agente do prolongamento . 1a Estrada de
Ferro Central do Brdzil, apresentando do-
cumentos para serem annexados ao processo
relativo á pe . isio do roontopio que requereu.
—Codipaieça nesta directoria, para esclare-
cimentos.

D. Candida de Sc Parira Al vim, pedindo
os favor s lo montepio, pelo fallecimento de
seu marido Jose Tileaduro Al' jici, telegra-
ph st 1 de 2' emite da Repartição (ieral dos
Telegraphos —11iLbil te-se na rótula da lei.

Dia 2i;
Companhia Lloyd Brazileiroe Soares,Cravo

& Comp. — Compareçam na 1° secção desta
directoria.

Directoria Gerai da induatri•

Por padaria de 2t; do corrente, roiam con-
cedidas as s • 2alitites licenças, com venci-
mentos, na forma da lei, para tratamento
de saudai

De 4 mezes, eia prcrogação, ao 3° ra-
cial da A !ministra, ao dos coro los de Por-
nambuco	 Canutdo da F, useea.

—lie 66 di is, co: guarita-tios do 2 classe da
Rapam iça() Geral dos Telegraphos Josa Gomes
Jardim.

Expediente de 26 de setembro de 1900
Solicitou-se á Directoria Geral dos Corroios

que informe si, a vista tio aviso n. 131, de 12
de junho do anuo passado, que mandou re-
levar a Associação dos Homens do Mar as
mu: tas que lhe foram impostas pelas Adini-
nistr ições dos Correios desta Capital o de
Pernambuco, :Oram recolhidas ao Thezouro
Federal as quotas que correr-ara nas reotaj.
das multas aos ompregados apprdiensores
dos voinines que as determinaram.

—Coinninnicou-so ao Miniaterio da Guerra
já ter sido tato a transferencia do apparelho
telephonico existente no alojamento da 1°
companhia do 7- batalhão de Multaria para
a casa da ordem do mesmo batalhão.

— Duvolvera.m-se ao Ministerio da Fazenda
os procuss is que por ate lhe foram requ i si-
tados e ¡adotivos aos pagamentos reclamados
por A. Flori ta & Comp.

Rcptcrimentns despachados

Alexandre Speltz, John (ow.la e 'lhe Mie-
11..nter tou,pon, Lintitcd. João Telles de

Carvalho. — Compareçam nesta directoria
geral para reconer guia.

João José de Macedo e Jayme Christian°
Ferreira Serra, pedindo qii., sejt feita a re-
votiva avereação da patente n. 3.168, de
11 du ç,trrente, que lhes lei concedida para
uma nova applicação do ,jo:.7o do bilhar, de•
nominAti : • icademia 'ilha r», pira o
a ene de Antonio Noguei ri M ril roo a quem
rt ei aro cassai) do tru q (tinia .s sobra a
irlemaa pateuto.— 1 ndeferido. pi rquanto o
Gove-tio rec.atirnendou t autolitia. ai judi-
ciaria a annullação da patente ii. j.163, de
11 d,e setembro corrente.

Setembro 9-8 1900

Directoria Geral de Obras e Viação

Por port iria de 25 do corrente, foi nomeado
o engenheiro Augusto Olavo Rodrigues Fer-
reiro para o cargo de fiscal das obras de me-
lhoramentos do porto de Manáos, percebendo
os vencimentos que lhe competirem.

DIRECTORIA GERAL DOS CORREIOS

Requerimento despachado

Alfredo Carlos Soares da Cansara, contador
dos Correios de Minas Garoas removido para
igual cargo nos de Pernambuco, pedindo o
prazo maximo estabelecido no art. 372, § 6,
do regulamento, para entrar em ex reicio.—
Concedo.

SENÃO JUDICIARIA
Supretno Tribunal Fociesrld

56i .,;ESSÃO EM 20 DE SETEMBRO ne 1900

Presidencia do Sr. ministro Aquino e Castra

A's 10 1/2 horas da inlnhã abriu-so a ses-
são, a...bando-se presentes os Srs. ministros
13. do Pereira Frairo, Piza e Almeida, Pin-
dahiba de Mattos, 13 qmardino Ferreira, Amo-
rico Lobo, Lucio de Mendonç a, Ribeiro da
Almeida, João Barbalho, João Pedro, Manoet
~linho, André Cavalcanti e G. de Carva-
lho.

Deixaram de comparecer os Srs. ministros
Macedo Soares com causa participada. o Il.
do Espirito Santo.

Foi lida e approvada a acta da sessão an-
to). ior e despachado tolo o expediente sobre a
mesa.

JULGAMENTOS

AppellMes doeis e:commerciaes

N. 599—Amazonas — Relator, o Sr. Ama-
ria() Lobo ; revisores, os Srs. Luci° de.
Mandonça e João Barbalho ; apnellante, o
procurador da Republica, pela Funda Fe-
doral ; appellados, Write & Comp. e outros
procuridores do commandante da lancha a
vap ir A/beete, e respectivo commandante.—
Como preliminar, não se tornou conhecimento

appellação por ter sido apresentada fiara
do prazo lezal, contra os votos dos Sra. G.
de Carvalho, Manoel Murtinho, João Pedro
e Bernardino Ferreira. Impedido o Sr. André

valcanti.
N. 537—Capital Federal — Relator, o Sr.

Anierico Lobo ; revisores, os Srs. Lucio de
Men-lonça e João Barbalho ; appellantes,
Quayle Davidson & Comp., consig,natarios do
vapor Southgarth; appellada, a Sociedade
Anonyma Moinho Fluminense.— Foi refor-
mada a sentençt, sendo condemuada, no po-
dido da acção a companhia proprietaria do
vapor o não 09 consignatarios, unanime-
monto.

N. 516 — Rio Grande do Sul — Relator, o
Sr. Lueio de Meadonça; revisores, os Srs.
.loão Rarbalho e Ji,ão Pedro ; appellante, a
Fazenda Nacional : appellados, Martiniano
Lopes & Comp.—Não se vencendo a prelimi-
nar proposta pelo Sr. relator, de não se to-
mar conhecimento da appellação interposta
pido juiz ex-officio, embora se trate de ex•
eoutivo fiscal, contra os votos dos Srs. Lueo
de Mendonca, João Barbalho. Piza e Almeida.
a ba. ao de Pereira Franco, foi confirmab. a.
sentença, unanimemente. Não votou Sr.
Amorico Lobo por não se achar refonte
votação.

Appellaçõo crime
N. 77 — S. Paulo — Relator, o Jr. Lucio

lin Mendonça ; revisores, os Srs. Lião Barba-
. João Pedro ; appellamte, Mitnoel Pe Iro

-. Ia Cunha ; appeliada, a just i aa. — Dou-se
provimento á appellação para condemnar o
appoll..iite no grão medio ) art. 241 do
Codijo Penal, untai nmameate



Quinta-feira fra
	

DIÁRIO OFFIC/ÁL
	

Setembro — 1900	 4221

Revisões crimes

N. 417 — Pernambuco — Relator, o Sr.
Ainerico Lobo; revisores, os Srs. I.ucio de
Mendonça e João Barbalho;
Manoel Dedis. — Foi confirmada a sentençi,
contra o voto do Sr. relator, qui) a reforma-
va para impor a pena do grão maximo do
art. 304. paragrapho uuico, combinado com
o art. 66, § 30 do Coligo Penal. Não votou
o Sr. Bernardino Ferreira por não ter as-
sistido ao relatorio.

N. 277 — Pernambuco — Relator, o Sr.
Lucio do Mendonça ; revisores, os Srs. João
arbalho e Manoel Murtinho; peticionario,
João José Nunes. — Foi contirmada a sonten-
ça, unanimemente. Impedido o Sr. João Pe-
dro. Não votou o Sr. amorico Lobo por se
hamar rotirado.

DISTRIBUIÇõES

Romolog ições de sentença eçfranqeira
N. 277 — Capitel Fe feral — Requerente,

D. Josaohina Men les: do Valle.—Ao Sr. mi-
nistro Pindahiba de Mattos.

Appsilaço3s crimes

N. 88—Rio Grande do Sul — A ppollante. o
procurador seccional do astado do Rio Grande
do Sul ; appillado, Joal Leguives.— Ao Sr.
ministro Pindahiha de Mattos.

N. 83—Capital Fedoral—Appellaute, ajus-
tiça ; appallado, Custodio Jovino dm Chagas.
—Em substituição, ao Sr. ministro Bsrnardino
Ferreira.

Aggravos de petiçõb

N. 370—Maranhão — Aggravante, o The-
souro Publico, representado polo Sr. pro-
curador fiscal; aggravada, D. Henriqueta de
Castro Reis Pereira.—Ao Sr. ministro Ma-
cedo Soares.

N. an —Parabyba—Aggravante, a Fazenda
do Estado da Parahyba, por seu prneu-s. tor ;
agravado. Itossbarck Brothers.—Ao Sr. mi-
nistro Pindahlba de Mattos.

Appellago civel

N. 837— Bailia— Appellante, Wilson &
Dultra; appellada. a Fazenda Federal.— Ao
Sr. ministro lierminio do Espirito Santo.

N. 838—S. Paulo— Appellanta, Geraldo
Metello ; appellado. João Ney. — Ao Sr.
ministro Amorico Lobo.

.Revisões crimes

N. 525—Ceará — Peticionario, Rufino Nu-
nes da Silva.—Ao Sr. ministro João Pedro.

N. 526 —Minas Geraes—Peticionario, Lu-
ciano Pereira de Magalhães.— Ao Sr. mi-
nistro Manoel Murtinho.

N. 527—Bahia—Peticionario. Roberto Ro-
drigues de Araujo.—Ao Sr. ministro André
Cavalcanti.

N. 528—Bahia— Peticionario,José Palro da
Silva. —Ao Sr. ministro Gonçalves de Ca r-
valho.

PASSAGENS

Appollapo crime

N. 82—Ao Sr. Piza e Almeida.

Appellar70 eive:

N. 518—Ao Sr. Macedo Soares.

COSI DIA

Appellaçáo crime

N. 64— Relator, o Sr. H. do Espirito
Santo.

Appellacne crime

N. 80—Relator, o Sr. Manoel Murtinho
Levantou-se a sessão ás 3 1/4 horas da

tarde.-0 secretario, Joao Pedreira do Chuto
Ferraz.

O EXTERIOR 
ARGENTINA

Visitou ante-hontem as redacções doe jor-
na.es portanhos o'Sr. Dr. nye° de Azevedo,
Ministro Plenipotenciario do Brazil junto ao
Governo Argenti no .

—Pela importancia de 200.000 libras com-
prou a Empraza de Navegação Milianorico
25 vapores que pertenciam á Companhia
Messageries Fluviales. Esses vaporas sarão
empregados na na.vaaacão do Alto Uruguay,
Alto Para guay o Matto Grosso.

—Foi publicado em Buenos Aires o regula-
mento relativo ás de-infecções oxigidas pelo
conveuio sanitario para os navios e passa-
geiros procedentes Ido Brazil, sendo os pri-
meiros a erimprirein o novo regulamento os
passaviros do vapor Saroi(:, qun se sujada-
ra m a desinfecção hoje 'na cidadt3 de Li Plata,
a bordo do pontão Rogetti.

CHILE •
Eia virtude da grande animação que reina

na Bolai de Santiago e na de Valparalzo, tem
melhorado gradu dmente a ntaeão dos titn-
los, cotredendo 05 bancos onipr . s • imos liba-
rias a cinco o a s'is po" cento de premio.

—Continua a ser muito acolhida por tolos
os circulm pAticos do Chile a candidatura do
Sr. Pedro Mont á presidencia da Republica.

— Derlarou o Ministerio do Exterior do
Chile que o ministro da Bolivia é solidario
com as idaas expendidas na nota Kianing,
enviada ao sau governo.

— Fallereram em Santiago. durante 55
dias, 1:680 crianças victimadas pelo sa-
rampo.

ESTADOS UNIDOS
O governo dos Estados Unidos determinou

que as tropas americanas deixem Pakin du-
rante as negociações das poteneias com a
Chin t, conservando-se alli somente as forças
necessarias para proteger a 1Tação.

— Alguns jornaes americanos publicaram
telegrammas de Londres, dizendo que o mar-
Tia do S di,bury, primeiro ministro do ga-
binete inglez, fatiando com o Conde de H it.-
feldt-wildenburgo, emhaix idor Alie-
manha, repeiliu a proposta dessa nação,
relativamente ás negociações com a China,
declarando que os culpados do movimento
boxer deveriam ser punidos pelas autoridades
imperiaes chinezas, logo que terminaram as
negociações.

Esta resposta, como se sabe, é identica à
que deram os Estados Unidos a respeito da
dita proposta.

FRANÇA
Abrin-se anta-hontem em Pariz o Con-

gresso de Sociologia.
— Na linha de Montparnasse deu-se ante-

hontem um choque entre dous trens, resul-
tando a morte de 29 pessoas e a perda de
uma locomotiva e tres corroa, que ficaram
inutilizados.

HESPANHA

O agio do ouro foi em Madrid no dia 25
do corrante de 29,70 "/..

— Realizou se no dia 25 na cidade de San
Sebastian uru oficio divino por alma do ma-
rechal %tibiez Carnpos.

A esse acto assistiram o rei, a rainha e
toda a familia real.

— Em signal de pezar pela morte do ma-
rechal Martinez Campos tomou a corte de
Hespanha, por ordem da rainha, luto por es-
paço de ires dias.

INGLATERRA
O jornal londrino Morninq Po': annunciou

hontern tarem cs russos retira to aos Allernães
a fis:alização das estradas do ferro do norte
da China.

s-gundo telogrammas recehidos hontern
em Londres, o gennraiissimo c . mde de Will-
derbee, ao chegar a Pekin. exigira a ()nu ega
de todos os principes e funccionarios chinezea

convencidos de terem dirigido o movimento
contra os estranzetros, drclaran lo o mesmo
inarat .hal guerra á China, 8i os delegados
chinnies recusarem obedecer.

ITALIA
Chegou a Milão o ex-pr .sidente da repu-

blica Franceza Sr. Casimir Penar, que se-
guirá depois para Voneza.

— Pretende fazer mima viagem á America
do Sul o economista italiano Sarine, afim
de estudar as finanças dos varies palies dessa
parta do continente americano.

OS ESTADOS
BAHIA

O Dr. João Baptista de Castro Robello
deixou de ser diractar-proprietario do jornal
Bahia, que vae passar por uma reforma.

—Vietima de congestão cerebral falleceU
na manhã houtain o frade ca puchinho Je-
ronymo Monte Fiore, cujo enterro roalizou-sas
á tarde no cemiterio de Campo Santo.

— Tendo 4 juizo resp-ctivo concedido 111311-
dado de manutenção de posse á omineia que
funeciona no Polythoama da capital, contra
a suspensão do jogo de boliche, ordenada peia
policia, o chefe de segurança pediu ao inten-
dente municipal, para cessar a licença con-
cedida, visto a acção da policia encontrar
estorvo no representante do Poder Jati-
doido.

ESPIRITO SANTO

O presidente mandou executar a lei do
Congresso que supprime as comarcas da Barra
de S. Matheus, Linhares, Nova Almeida,
Santa Thereza, Alfredo Chaves, Pluma, Ita-
pemPrim, Rio Pardo o Calçado. A comarca do
Rio Novo passará a denominar-se do Itapemi-
rim. Serão mal" supprimidne, apenas vaguem,
a comarca d i Vianna e uma vara da capital.
Os juizes, que ficam em disponibilidade, per-.
cM)erão metade dos vencimentos e contarão
antiguidade, devendo residir no Estado. O
projecto realiza, apesar disso, uma economia.
superior a 800:000$000.

Estão em elaboração outras leis tendentes a
reduzir as despesas publicas e a augmenttur
a

madrugada de hontem foi ouvido ta
reeselata m.

cidade de Vietoria um forte estampido, sup-
pondo-se produzido pela quéda de ura ama-
lito.

A junta apuradora municipal expediu
hontem diploma ao Dr. José Marcellino
Pessoa mie  Vasconeel los, deputado á vaga exis-
tente no Con gresso Federal, cuja eleição rea-
lizou-se em 26 de agosto ultimo.

PERNAMBUCO
Nos circules cominerciaos causou boa im-

pressão haverem os accionistas do Banco da
Republica acceitado as medidas do Governo
e, outros l tn, dão-se francos applausos á atti-
tudo do Sr. Ministro da Fazenda.

A Provi seio, a Gazeta da Tarde, a Coam.
tr,,Çno e o Jornal Pequeno icem publicado
continues artigos applaudindo a solução da
crise sem alteração do plano financeiro do
Governo.

— C,ontinUa o inquerito sobre a Caixa
Economias. O desfalque verificado attinge a
mml cento e setenta contos. Foi suspenso o
fird do thesoureiro.

O inspector do Fazenda Jansen Manar segue
brevemente para o Rio, oade vae informar
pessoalmente o Ministro da Fazenda do resul-
tado da sua cornmissão.

— Descobriu-se tombem desfalque em, um
dos eartorlos de fazenda do E 4 tado.0 escrivão
Bandeira foi por isso sospenao.

RIO GRANDE DO SUL
Foi hontem installado o Congresso, e lida

longa mensagem preadieneial. Por esse do-
cumento a divida passiva do Estado está re-
duzida a 3.814:050$ que terá neste exercicio
a amortização legal de 350:500$. No exer-



ctores do crime de assa ssinat 9 de D. Narcisa
Carvalh A, c	 Int unec-:	rua da
Conceição. Consoa mais que a p 	 o lo m-
into Elias Ramos Cruz prende-o a : essas

- A safra da cantai no mitniciroio de Ube-
raba excedo á expectativa de to Io s quantos
go dedicam a este ramo (te lavoura.

Está calculadt eni mais de cinco mil arro-
bas de assuear a producção (leste atino. Só
o districto de Conceição das Alagaa:: tom pro-
duzido mais de doas terços dessa quanti-
dade.

Em vista do excesso de producção, o preço
do assucar e da aguardente tem baixado
muito, vendendo-se esta a 20$ o quinto e
aquelle, em grandes porções, a menos de 7$000.

Os lavradores, que toem vasilhame, estão
resolvidos a guardar seus poliu : os ata que
os preços compensem seu trabalho).

Cont Mim alli o serviço de moagem.

NOTICIÁRIO
Tribunal de Contnsi - Ordens de

pagamento sobre as quaes prolériu despacho
de registro, em 26 do corrente, o Sr. presi-
(tente deste tri buna.1

aliaisterio da Industrio., Viaçaio e Obras
publicas

Aviso n. 2.186, de 20 do corrente, paga-
mento ile 517$125, da faria do pessoal empre-
gado lias obras do rio Uttiou a cargo da
Inspecção Geral das abras Publica, no periodo
de 15 a 31 de ago s to ultimo.

- alinisterio da Justiça e Nozocios Inte-
riores - Avisos

N. 2.081), de 19 do corrente, attgarnotuto de
79$ a oliversua ole orneei aeat,.s é trabilhos

4 222 Quinta-feire 27	 DAIO OFPICIAL
	 Setembro - 190o

cicio actual apurou-se, segundo a mensagem,
O saldo definitivo do 6.7 i5:757a515, quo paaan
ao novo exercicio, sena° constituido dos se-
guintes valores: em poder dos exactores,
193:464103; em dinheiro ( em caixa a
450:814144; na caixa do depositos e titulos
587:130$120; na de estampilhas, 5.510:187a200;
na ote diversos valores, 3:894948. No que
concerne ao exercicio de 1900. não tem dados
sufilcientes para poder apreciar a exactidão
do movimento financeiro; fundando-se, porem,
nos balancete:E, enviados, pada calcular nos
primeiros mezes terem sido arrecadados
3.647:394855, não excedendo a despeza
3.265:480$121.

Finda a leitura da mensagem. os depu-
tados, incorporados, foram felicitar o pre-
sidente e o Dr. Julio de Castilhos.

S. PAULO

A Camara Municipal, em emenda hontem
offerecida ao projecto do Orçamento pela
C,ommissã.o de Fazenda e Contas, resolveu
eliminar os titulas referentes á. aguardente
e alcool, e que gravavam esses productos em
9%.

- A administração dos correios obteve so-
lução favoravel a permuta de malas entre
este Estado e a Allemanba.

- Sabbada proximo reune-se o congresso
dos medicos italianos residentes nos Estados
de S. Paulo e Minas, devendo tratar de as-
sumpios referentes ao hospital Humberto 1,
em construcção aqui.

-O chefe de policia recebeu telegramma
do delegado de Bragança, communicando ler
prendido um menor que confessou pretender
incendiar o palacete do major A)-sis. a man-
dado de um negociante d.).11i.

- Consta que estão siado novamente acti-
vadas as diligencias para descoberta d, o s au-

execu tados no gabinete do juiz e sala secreta
do Tribunal de Jury

N. 2.0; I , da mesma data, idem da 100$ ao
juiz da 4 . Pretoria, bacharel Auto Barbosa
Fortes, do aluguel da saladas suas audiencias,
no mez de julho ultimo.

-alinisterio da Fazenda-Exercidos findos:
Requerimento de Antonio Pereira das

Neves, pagamento de 1:730$793, de veiici-
~ o itos correspond altos ao periodo do 1 de
maio da la9...! a 5 de setembro do IS93.

-Ministerio da Guerra
Aviso ti. 396, de 30 do junho, pagamento

de 500$ a Cardoso Fernandes & Comp., da
restituição do deposito feito desta quantia.
para garantia do contracto que celebrou
para fornecimento de getieros ao Hospital
Central do Exercito durante o 1 0 semestre
de 1898.

Correio - Esta repartição expedirá
malas hoje pelos seguintes paquetes :

Pelo Duca di Gallicia, para Tenerifle. Las
Palmas. &inova e Napoles, recebendo im-
pressos até ás 9 horas da manhã e cartas para
o exterior até ás 10.

Pelo Corcovado, para portos do Pacifico, re-
cebendo impressos até ás 7 horas da manh e
cartas para o exterior até as 8.

-Amanhã:

Pelo E:pirilo Santo, para Lazareto, Victo-
ria o mais portos do norte atá Manaos, rece-
bendo impressos até as 7 horas da manhã,
cartas para o interior até ás 7 1/2, Idem com
porte duplo até ás 8 e objectos para registrar
até as 6 da tarde de hoje.

Nota-Saws para Portugal e vales pos-
ta.es pua o interior, nos ,ii,ts uteis, até ás
2 1/2 horas da tarde.

Directoria de Meteorologia do !Iiintsterfo da arinha-Ropartição da Carta Maritima-Resumo meteoro.
logioo da Estação Central no Morro de Santo Antonio-lia 25 de setembro e 1900 (terça-feira) :

nona B knonnerno à O° TEMPERATURA
DO AR

TENSÃO DO
VAPOR

HUMIDADE
RELATIVA

unficoçío DO
VENTO

ESTADO DA
ATMOSPHERA

ESPECIS DE
NUVENS

QUANTIDADE
DE NUVENS

O sogis sí.

3 a. 755.82 19.2 15.27 9.2.0 ENE - - -
6 a. 754.85 19.2 15.43 92.0 NNW Bom .. O
9a. 756.83 21.7 laa82 t-a.0 N Idem .. O

1/2 d. 757.03 24.1 I5.73 71).5 WSW tolera KN. KC 9
3 p. 753.6a 23.6 la 85 aa.., WSW Variavel KC. K. C 1
6 p. 757.31 21.9 14.89 76.2 WaW• Encoberto .. 10
9. 758.40 21.0 15.12 82.0 W	 s Muito bom .. O

1/2 n. 758.08 20.4 15.49 87.0 WSW - - -
-waa

Temperatura maxima exposta 	
a	 á sombra 	

• minima 	
Evaporaçáo em 24 horas á sombra
Chuva em 24 horas.. 	
Duração to brilho solar

	

	

Observaçlles
Durante o dia houve nevoeiro tenue.

24a5
21%6
19%0

DD/m.6

711.08

Observações feitas a 0/1. cm Gric. (9 IL. 07m a. da Capital) em:

Recife Rio Grande do Sul

.. 	Barometro a 00 	 .0076.!D/ m .00 768a/0.20
Temperatura do ar 	   1700.
Tensão do vapor 	 16aptt.82 9sys3.78
Humidade relativa 	 63.10.0 650/0.7
Direcção do vento 	 SE
Estado da atmosphera 	 Bom Variavel
Nebulosidade 	 Quasi limpo Meio encoberto
Estado do mar 	 Chá° Chão



Quinta-feira 97
	

DIARIO OFFICIAL
	

Setembro — 1900 4223

BOLETIM lalkONETICO

Dwlinação=---7° 56' 5 5" NW'

OBSERVAÇõES A oh M. DE ORW. FEITAS PELOS CAPITÃES £03 PORTOS

(9h07m t. m. da Capital)
-

R	 OE.;TALOPOSTOS DE OBSERVAÇÃO DO C110 "TAD°
ATMOSP HERM°

.

iarritóKOd

v je,
e	 ,....; 
& "
td ''''
as
74 o

brOktçà

_

2

o g:
6:à <
ss Z

ESTADO	 ATtdos-
PliZRIGO	 NA
"ESPILRA

Belém . . 	
S. Luiz 	 ' 	
Parnahyba 	
Fortaleza 	 . 	
Natal 	 .
Parahyba 	
Recife 	
Maceió 	
Araeajd 	
Bahia 	

Victoria 	
Santos 	 	 .

Paranaguá 	
Florianopolis 	
Rio Grande 	  

Quasi encob.
Quasi encob.
Limpo
Meio encoberto
Meio encoberto
Quasi limpo
Quast limpo
Quasi limpo

	  Meio encoberto
Quasi limpo

	  Limpo
Encoberto

Quasi encob.
Encoberto
Meio encoberto

Multo bom
variavoi
Claro
Bem
Incerto
Claro
Claro
Bom	 -
Sombrio
Bom

VariaT el
Encoberto

Mito
Máo
variava,

—
Nevoeiro

—
—

1guaceiros
—

Nevoeiro tonna
—
—

Nevoeire tenue
baixo

—
Nevoeiro tenue

baixo
Chuviscos

—
-t-

E
ENE
ENE
SE
S
SE
SE
E
SE

ESE
NE

N
S
sg
SE

Fraco
Aragem
Fresco
Fresco
Muito fresco
Regular
Fraco
Fraco
Regular

R.eguler
Fres",

Aragem
Fresco
Muito duro
A ras.rem

-

—
Chão

—
Peq. vagas
Grandes vagas

—
Chão
No vagas
Chão

Tranquillo
Caio

—
—
—

Chão

Bom,
Vartavel
Claro
Bom
Variavel
Claro
Bom
Bom
Bom

Bom
Claro

Incerto
Variava)
Máo
Mito

RENDAS PUBLICAS

ALFANDEOA DO RIO DE JANEIRO

Remia do da 1 a 25 de se-
tembro de 190,) 	  3.973:647$443

Idem do dia 26:

Em papel... 210:543$093
EM ouro....	 3.3: 271$851

243:81055

4.217 454399

Em igual perlado de 1899 	  4.527:816$599

RECEBEDORIA

Rendimento do dia 1 a 25 de
setembro do 1900	  1.330:1507)75

Idem do dia 26 	
	

45:005$068

1.375:101$143

Cm Igual periodo de 1899... 1.502:239$987

RECEBEDORIA DO ESTADO DE MINAS GEIU.11
NA CAPITAL VEDERAL

Arrees.daçao do dia 26 de se-
tembro de 1900 	 	 27:749$461

Idem do dia I a 26 	 	 689:591$:210

Em igual perlodo de 1899 	  1.025•887$605

EDITES E AVISOS

Imprensa Nacional

De ordem do Srs. director geral interino,
faço publico, para conhecimento daquelles a
quem possa este interessar, que, no prazo de
15 dias, a contar de hoje, recebem-se propos-
tas em carta fechada para a venda de um
motor a gaz, em perfeito estado e prompto
para funooionar, da força do quatro cavallos,
do autor Otto, existente neste estabeleci-
mento, o qual poderá ser examinado nos
dias uteis das 10 horas da manhã ás 3 da
tarde.

Secção Central, 25 de setembro de 1000.-
4, R‘beirao Ferreira.	 (.

Ministerio da Marinha
ESTADOS UNIDOS DO BRAZIL

REPARTIÇÁO DA CARTA MARITIMA

Aviso hydrogn ,phie) n. 93

Estado da Parahyba do Narte---Porto da
Parahbya — Entrada em Cabedello

Aviso que á entrada do rio Parahyba do
Norte existe uma grande lage, conhacida
pelos praticos da locatidado por — Parir:4

Nova — o mia não se acha figurada em carta
alguma hydrographica.

Esta situada aos rumos yerdalloiros
NW do ()liar& da Pedro Sccca e 190 NE do
forte do Cabodello, o seu balisamento será
feito brevemente.

Directoria de Hydrographia, 24 de setem-
bro de 1930. — LuiJ trai, capitão de
fragata.

Intendenela Geral da Guerra
ASSIGNATURÀ DE CONTRACTO

Os Srs.Azevedo Alvos & Irmão, Vicente da
Cunha Guimarães. Vieira de Carvalho &
Comp. e A. Ferreira Neves & Comp. são con-
vidados a compareeer á l a secção desta re-
partição atira de tirmarein o contracto dos
artigos que lhes foram accoitos em sessão do
conselho de compras de 11 do corrente.na in.
tolligencia de que incorrerá na multa de 5 °/„
tolo aquelle que deixar de o fazer até o dia
29 do corrente.

Primeira secção da Intendencia Geral da
Guerra, 26 de setembro de 1909.—Pelo chefe,
tenente Symphronio Paes Barretto.	 (•

Intendoncia Gorai da Guerra
CONCURRENCI AS

O conselho do compras desta repartição re-
cebe propostas. no dia 27 do corrente, atá ás
11 1/2 horas da ma.nhã para a compra dos
artigos abaixo capeei ficados
Armamento para inf,o?taria e artilharia de

posiçao

1.621 pares do cartucheiras de sóla.
2.870 cinturões de couro branco.
153 ditos de dito dito envernizado para

musicos.
2.590 chapas de metal para cinturões.
50 espadas com bainhas para musicas.
5 espadas de metal com bainhas para infe-

riores do estado menor.

4.890 guardas-teixos para fuzis Mauser.
400 ditos para clavinas afauser.
3.361 palas de couro branco.
166 palas do dito dito envernizado para

2.328, patronas de sóla.
2.870 passadores do metal para cinturões.
11 talins de couro branco envernizado para

inferiores do estado menor de infantaria.
2 talins de couro da Russia para inferiores

doestado menor de artilharia de poaki.o.

Eitaipamento para infantaria e artilharia de
posiçrTO

50 bolsas de lona para munição.
2.104 cantis de folha com boquilha e rolha,

sem pintura.
241 canudos de folha para inferiores, sem

pintura.
270 cordões de lã verde para os Mesmos.
2.518 correias de couro branco pira cantis.
1.103 correias compridas de couro branco

para capotes.
2.329 pares de correias pequenas de couro

branco para malotes.
167 ditos de couro branco para mochilas.
1.151 ditos ditas de dito dito para marmi-

tas de uma praça.
2.873 laminas com prisão para mochilas.
92 marmitões do oito praças.
3.103 mochilas de brim de oleado sem pin-

tura.
282 sa.ccos para marrnitões de oito praças.

Arreamento para montada de officiaes

20 regimento artilharia de campa.alia
19 barrigueiras.
20 buçaletes com maneadores.
20 cabeçadas.
6 capelladas.
25 chergas do lã.
28 cilhas do liga.
22 cilhas mestras.
19 p trtN de coldres com francalete.
1 coldre com correias e cilhas.
7 estribos do metal branco.
18 feios de dito dito.
10 lategos.
19 pares de lóros.
28 mantas de panno.
21 peitoraes.
20 rabichos.
20 rodeas falsas.
20 refleas fixas.
5 !tanino.
13 schalbrackS.



4224 Quinta-fetra 27
	

DIÁRIO OFFICIAL
	

Setembro — 1900

Para o 6° regimento de artilharia de
campanha

6 badanas de couro curtido.
5 barrigueiras de cordão fino.

busaletes de couro de anta.
12 caronas de seda lavrada.
3 ditas de couro cru.

coannilhas de retroz preto.
13 cabeçadas de couro do anta
8 enxergas de lã.
11 enxergões de lã.
10 estribos de metal branco de meia pi-

caria.
3 freios de met:11 branco.
14 lategos de couro cru.
14 pares de Rires de sóla.
II maneias de couro de anta.
8 pellegos pretos.
5 peitoraes de couro de anta.
14 redes de dito dita.
a rabichos de dito alta.
19 sobrelategos de couro cru.
11 sobrocinchas de couro curtido.
7 travessões de sóla.

Para o 14° regimento do cavallaria
5 badanas de panno garance com listra

mescla.
6 barrieueiras de cordão de linho.
4 caronas de couro cru com cabello.
2 cabeçadas de dito dito com argoll

meias bombas de metal branco.
2 enxergaes de lã.

5 freios de metal branco com barbellas.
6 pares de late,gos o sobre-lategos de cobro

crú.
11 pellegos pretos.

1 p&toral de couro cá com gamarra.
3 rabichos de couro crú.
4 pares de rerleas de couro cri' com bombas

de metal branco.
3 sobre-cinchas da cadarço vermelho com

0'8 ,16 de largura.
4 travessaes de couro curtido.
Os concurrentes deverão apresentar amos-

tras de todos os arti gos, observar as disposi-
ções relativas a estas concurrencins. e bem
assim apresentar documento de caução da
quantia de 1:000$ na Contadoria Geral da
Guerra.

Primeira Secção da Intendencia (lera! da
Guerra. 22 de setembro de 1900.—Pelo chefe.
tenente Symphronio Paes Barreto. 	 (•

E D 1T A ES

Tribunal Civil o Criminal
CÂMARA COMMERCIAL

rblicaelto da sentene ., gue declarou aba rta
fallencia de Frattri,co Alves Torres. esta-

belerido à travessa de S. Francisco de Paula
n. 16, na fdrma abaixo
O Dr. Celso Aprigio nulmariíes, juiz da

Cateara Comtnercial do Tribunal Civil e Cri-
mine] da Capitil Federal, etc.

paeo saber aos que o presente edital virem
que por este juizo e carteia° do escrivão que
este stibsereve processam-se os autos de fal-
lencia ile Francisco Alves Torres, a qual foi
declarada aberta pela sentença do teor se-
guinte: Vistos estes autos. Tendo o
canto Francisco Alves Torres cenfeesado o
seu estado de fillencia. (fl. 8), e estando pra-
ticadas as diligencias preliminares, declaro
aberta a fallencia do dito supplicante a datar
do dia 22 do corrente, e nomeio syndieos
Pacheco Leal & Moreira e Saraiva Gracie
& Comp., sendo esta decisão regularmente
publicada: custas pela massa. Rio. 25 de se-
tembro de 19)0. —Celso Aprigio Gainiaretes.
Era virtude de que se passou o presente pelo
.tear do qual se faz publica a sentença que
4 1eclaro l i aberta a fallencia de Francisco Alves
Terme, para os fins de direita. E para cnneter
passou-se este e mais tres de i gual teor que
wrão publicados e attlxa.doe na reino t da
lei. Dada e pas-iiii'o ne s ta C ipitel Fe lerei.
2r; de setembro de 1:01. E eu, Franeisen do
Borj de Almeala Certo leal, escrivão, o
subscrevi. — Celso Aprigio G rtimarltes,

CÂMARA CIVIL

De terceira p• iça. com ;vazo de 10 dias e
abatimento de 10 0/ , do peedio e Prreno
penhorados a Domingo: Anselmo Xavier
Martins

O Dr. José Luiz de leilliaeis Pedreira, juiz
da Cantara Civil ilo Tribunal Civil e Crimi-
nal nesta Capital Federal, etc.:

Faz saber aos que o presente elite' de
praç com o prazo de dez dias virei que o
porteiro dos meti [mios trará a publico praaão
de venda e arrematação eia terceira praça,
que terá togar no dia 27 do corrontu niez.
11 1/2 horas da manhã, ás port is da casa
das audiencias deste juizo á rua dos Invalides
n. 108, o imitieve! seguinte: Predio aso-
bradado á rua Barbosa da Silva n. 13, an-
tiga rua Gennexv ild n. LI A 2", no morro,
tendo do frente 5"1 .tiO e de fundos 19 ,,, ,55, -na
formação pedra, cal e tijolo. com dii is ja-
n lias de peitoril e porta caiu sac . da e grade
de ferro na frante.duas jInellas e duas poetas
de um lado, tendo em frente um terraço coai
nina escada de cada I t.te com grade de forro
e cerrimão, do outro lado tres .j .lnellas com
portadas de madeirt, cen porão c en porta
na frente cora p irtsdas de caaite eia, deus
rnezzaninos do itin lad i 	 im do mirro. divi-
dido em duas salas e tres quartos, talo as-
soalh , ido e I' irra In. Um puxa lo no fundo
com 6 1B ,:50 por Pn .40 do lornira, dividid ) em
saleta, cozinha e despensa. Um °ateso puxado
de madeira ao lado deste com 3tee3a por
2e,12 de largura o qual serve de cozinha.
No fundo do primeiro puxado uma meia egua
dividida em tanque de lavagem e latrina.
Faste predio esta editicado em um terreno que
tem de frente 22a e de fundos edie . cuja
terreno é seenro na frente po » uma muralha
de pedra e cal, fechado o terreno com grade
de ferro e corrimão na fronte e ten portão
de grade . le ferra que dá para uma escadaria
a qual é servidão do terreno, dos lados e fun-
dos todo fechado; este terreno tom muitas
arvores fructiferas, avaliado em lf1:2a0$. que
feito o abatimento legal de 10 0/., ficim redu-
zidos a 14:580$. Este . preilio o terreno per-
tencem a Demiti:aos Ans e lmo Xavier Martins
e foi-lhe penhorado em execução que lhe
move Maaloot José Gomes Netto o vae praça
a requerimento de Albino Joaquini da Seva,
credor hypothecario do mesmo executado. de
aceordo com o referido exoquente. E quem
pretender arrematar comp troça no legar,
dia e hora acima declarailos. E para const ir
se passou o presen te em triolicata. que será
publicado na imprensa e affixado no loseir
eetylo polo porteiro dos auditoriree que de
assim o cumprir passará a competente cer-
tidão para se unir aos autos. C ipital Fe-
deral, 14 de setembro de 1900. E eu, Procopio
females Cabral Velho, o subscrevi. —José Luiz
de BullOes Pedreira.

Sexta, PrettOria,

.De cit Iça° com o prazo de 90 dias

O Dr. Diozo Jesó de Andrada Machado,
juiz da 6' Preteria do District° Febril, etc.:

Faço saber aos que ci presente edital ..om
prazo de ln 'lias virein que. temido fallecido
Francisco Jos ') A nus! o ae Silva, foram seus
bens arrecadados e depositados. E corno não
conste a este juieo haver herdeiros conh
eidos do referido finado e si os existo, é em
legar não sabido, pelo presente cite e convido
aos herdeiros e successores do referido finado
que se julgare m com (breies á herança, e hem
a virem habilitar-se em juizo dentro de 90
dias e requerer o qui Ibt . a hem do sons
Interesses. E. para coestar, mandei passar
o pre .:e . ,te mie wirá Afixa lo no lo .Jdr do cos-
tume e publicado ;Ar Ires vozes na ininrensa.
Dado e pissaito ne,:a Capital Federal, aos 21
de julho de 11/00. E eu. Pedro iíedrigues
Silva, escrivão, o subscrevi.—Diogo José de
Andrada Machado

Oleava Protorisii
De casamento, com op Vazo de 13 dias, na

fôrma abaixo

O Dr. Luiz Augusto de Carvalho e Mello,
juiz da 8 .n Preteria ds Capital Foleral.

Faz publico que em perigo imminento do
vida, no dia 13 decorrente mez,iis 3 horas 1/4,
na ca.si á rua do Alcantara n. 30 casaram-se
em presenea das t•sennunhae Domingos José
Parara Ferreira Guimarães, negociante, mo-
rador a rua do Bispo n. 47, Domin gos An-
tonio Torreai., phirmaceutico. moradar á rua
de Catemby n. 30, Antonio Pacheco do
Amaral, negociante, morador á rua Visconde
de Itaúna n. 141, Manoel Pereira Teixeira,
negocianteanorador á rua Estacio de Sá n. 40,
Manoe l Muniz. negociante, morador á rua do
Aleantara. n. 30 o Jose Ca.mpello de Olivei-
ra, neeociante, morador á rua da Sant'Anna
n. 118, repirtirilo a fui-mula da lei ti. 181.
de 24 de ¡meie) de 180a, art. 27. Jeyme
Ferreira tento C3RI D. Maria Jose pha Gou-
lart da Silvoire a-indo a fenecer após o
casamento assim eflasctualo e farine preen-
chidas as domais forinalld ele4 da m suna lei
(biltra rio prazo de 48 horas neste juiza e
deaan correndo em cartorio 15 dias, dentro dos
gimes pó deu ser requeridas, pelos interessa-
dos, as providencias ile durerti pró ou contra
o ref traio casamento; si alguem se ¡idear pre-
ju liCado ou conhecer que exista algum impe-
dimento que obste a legelização do ais imento,
accuse-o para os tias necessarios. E para que
chegue ao conhecimento de todos, mandou
passa.r o presente edital, que será affix ato no
loear do costume, e mais outro do igual tem',
que será pablicade pela imprensa. Dado e
passado nesta Capital Fe lerei aos 18 de se-
tembro de 1900. E eu, Maximiano José Gomes
de Paiva, escrivão, o subscrevi. — Lues Au-
gosto etroalho e Mello.

PARTE COMERCIAL

Cismara Syndleal (fon Corre-
tora^ de Fundos IFaublIcon da
Capital Federal

OUR.90 OFFICIAL DE CAMBIO E NOW,. IISTULIO•

90d/. A' vista'
Sobre Londres. 	 	 10 1/32	 10 d.

P Pariz 	 	 $9a0	 $953
s Hamburgo 	 	 1$173	 1$177
P 'latia 	 ....	 --	 $R95
s Portugal 	 	 _-	 393
P Nova York. 	 	 —	 4$943

Vales de ouro nacional,
por 1000 	 	 2$725

Ouro nacional, moeda
de 24000 	  53$500

CURSO OFFICUL DE FUNDOS P13BLI008

Apoliees

Apolices geraes miudas. de 5 °/ 	 	 730000
Ditas gerams de 1:000$, 5'/ 	 	 784$000
Ditas do Emprestimo Nacional

de 1895, port 	 	 753$000
Ditas idem idem de 1895, nem.. 	 7R0a000
Ditas idem idem de 1897, nom 	 	 930$000

Bancos

	Banco da Republica do Brazil...	 54250

Companhias

Comp, Viação F. Sapucaby 	
Dita Loterias Nacionaes do Brazil

Debentures

Debs. do Jornal do ('ira mirrei,. 	 165$000
Secretaria da Camara syndi 26 de se-

tembro de 1900.— Josd Claudio da Moa,
syndico.

10$000
60$000



SOCIEDADES ANONYMAS

Companhia do Seguros Nla-
vitimas o 'Terrestres Ata-
laya.

RILATORIO DO ANNO FINDO EU 30 D5 JUNHO
DE 1900

Srs. accionistas—Em cumprimento do dis-
posto no § 31 do art. 38 dos 1103308 estatutos,
a directoria vem apresentar-vos o presente
relatorio, acompanhado dos balanços, contas
e informações relativas ao periodo decorrido
dal de julho de 1899 a 30 de junho de 1900.

Os ann.xos na.2 e 5 vos indicarão o movi-
mento da receita e despem da companhia,
durante o aniso social.

Si o estado da companhia não é ainda de
prosperidade, como desejamos, comtudo a
sua renda não apresenta aq °et la porcentagem
do depreciação que se nota nos relatorioa de
1895 a 1898 e tende seguramente a elevar-se,
si casos fortuitos não vierem esterilizar o
nosso trabalho.

Pelos mesmos annexos vereis que polemee
ainda neste atino reduzir as deapezae geraee
da companhia a 5:140$100, contra 8:824600
do anuo passado, resultando dahi uma
000nornia de 3:6845560.

A verba—ordenados- . foi tambem reduzida
neste armo a 4:200$ contra 7:9625 do anno
passado, de onde igualmente resultoa uma
economia de 3:762$000.

Pelas annexos ns. 3 e 8 vereis a relação
dos sinistros pagos a diversos segurados na
importancia de 20:490$600.

Destes sinistros pagos — 11 :247$'300 per
tencem a uma responsabilidade antiga da
companhia, sobre a qual pmilia uma ques-
tão que infelizmente a companh • a perdeu.

Pelo annoxo n. 4 vereis que, apezar dos
einietres pagos nos annexos os. 3 e6, ainda
assim fechamos este balanço com um saldo no
Banco da Republica de 21.909$2 Kl, contra
14:484310 em 30 de junho de 1899, isto é,
comouni accrescium 7:428$920, tendo ainda a
directoria iliatribui . lo até esta data 4:4 17$
p3los Srs. itocionistas que completaram a
segunda entrada de 5 "/., correspm lente ao
dividendo, á razão de 6 o/ an no, de aceordo
com os Srs. membros do conselho fiscal.

Em igual periodo de tempo recolheu do
entradas de diversos Srs. accionistas a somma
de 5:900$, como podereis verificar palo con-
fronto do annexo n. 4 deste anuo com o
annexo n. 5 do anilo de 1899.

No mesmo a.nnexo n. 4 verão os Sra. accio-
nlstas oluseivo comp tatá. carregado com
a cifra do 4:5635 do 180 divideudo, sobre
esta verba devemos vos esclarecer que elle
representa 3:9165350, de accionistas que só
terão direito a alia depois de realizare:n a
sua segunda entrada de 5 s/,.

A directoria sente que ainda alguns Srs.
accionistas não tenham cumprido com os seus
deveres, fazendo a entrada de 5 o/., a que
estão obrigados, e mais lastima esta falta
quando vé a companhia cercada da maior
confiança de seus segarmos, capitalistas e
negociantes nasta praça, que lhe dão o seu
auxilio, augurando desta fórma o melhor
futuro para a nossa companhia.

A esses Srs. accionistas a directoria dirige
um appello a bem de seus interessas, coavi-
dando-os a virem fazer as suas entradas, col-
locando-se assim em pé de igualdade com os
que já o fizeram e com o mesmo direito a
seus dividendos.

Responsabilidade
Effectuaram-so durante o mino fiado 400

contractos, representando a responsabilidade
de 7.282:748$390, sendo:
2" semestre do 1899 — Atari-

timos
Navioe 	 9 I : 0005000
Merea-barias.	 430:0005000	 521:0005000

Quinta-feira 27 42225

31 de dezembro

1.745:1405000
6:002$370
1:863;120

30:0005000

76:054$000
217$800

14:5705170
25:1845610

2205897
Y:2175839

11:.2475800
24 : 537$250

1 :601;t919
100:41452.75

2.040:299$750

2.000:000$000
:30:000s000
2:6675250

620$000
1:0125'.00
6:0005000

2.040:2995750
..1....•n•• nn• n•n•n •n

DIÁRIO ...FFICIAL	 • Setembro — 1900

Terrestres: ANNEXO N. 1
Predios 	 	 1.674:000090
Mercadorias,	 1.42!:0005000	 3.096:0005000

— — - — — —
Balanço geral encerrado em

de 1899
Active

l o semestre de 1900 — Mari- Accionistas 	
timos: Deapezas de installação... • .

Navios. 	 	 122:5005000 Moveis e utensilios 	
Mercadorias.	 518:2485390	 010:7485390 Titules caucionados 	

Acções de bancos e compa-
Terrestres: nhias 	

Predios 	 	 1.379:0005000
Mercadorias 	 	 1.646:000$000	 3.025:0005000

— — — — —
7.282:748$390

Agencia na Victoria, 	
Despezas judiciarias 	

neo da Republica. do Brazil
José Ribeiro Espindola 	
D.-vedores 	

Directoria Depoaites 	
Continuam á testa dos negocies da com-

panhia	 os	 mesmos	 directores eleitos 	 pela
assenibléa	 extraordinaria	 de	 17	 de	 maio
de 1899.

Lettras a receber 	
Cai ia 	
Lucros e perdas 	

Conselho fiscal
De accordo com o art. 27, § 20 dos nossos

estatutos, tendo de eleger, hoje, os tres
membros do conselho fiscal e os supelentes
para o exercicio do corrente anno, a directo-
ria agradece os bons serviços que prestou-lhe
o actual conselho fiscal, aceuilindo sempre ao
seu convite no in t eresse dos neoecios da com-
panhia e auxiliando a directoria nos mo-
mentos que solicitava seus conselhos.

Emprega,los

Continuam ainda serem deus o numero
de empregados, sendo um guarda-livros e
um escripturario, go-ando estes empregados
inteira confiança por seus bons serviços pres-
tados a esta companhia.

A directoria julga ter fornecido a03 Srs.
aecienistas talas as informações presisas para
que possam bem julgar do curnpr.mento do
inaulato que lhe foi confiado ; si, porém,
tiverem nacossidade de novas informações e
esclarecimentos, serão pronaptainente :aten-
didas, pois o maior desajo da directora é que
julguem com pleo ) c -mil eittl ento da maneira
por qu ella curou dos interesses da com-
panhia.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 1900.—
foto José de Castro Pinto.—Carlos Americo da
Costa Velho.

PARECER Do COMIAM FISCAL

Srs. acionistas—A exposição feita pela
directoria di Coinianhia. de Seguros Atalaya
no seu relatorio, que hoje vos eapresentado,
á a expressao da verdade. p tis que a convite
da mesma e no deatsuip tnho do nosso encargo,
segundo ordena.m as leis qua re geria estas
sociedades, examinamos a sua escripturaçã.o,
que encontramos correcta e de accordo com o
ref rido ridaturio.

As assoctições desta natureza depen tom,
para sua existencia e progresso, da prosperi-
dade do commeraio em geral e infelizmente
ha a.nnos a esta parte a nossa praça tom
soffri lo diminuição sensivel e progr teelVta no
sou movimento de trauma:boa, que directa
ou indiroctamente arreda todos 03 meios da
nossa actividade.

Assim é que as rendas não teens sido pos-
sivel ap tzar dos esforços em-
pregados pela directoria, de que somos sabe-
dores; e estamos persuadidos que, melhorando
a praça em suas transacções commerciaes
concorrendo os Srs. accionistas com o seu
valioso auxilio, a Compan tiia Atalaya podera
recuperar o grão do prosperida te que ja
goaou em não remotos annoa.

Assim, pois, o conselho fiscal é de parecer:
que sejam approva 109 os actos da directoria
e as suas conf ts, no anuo que findou em 30 de
junho de 190J.

110 de Janeiro, 39 de juuho de 1900.—
Visconde de Castro Cruiddo.— Joaquim da
Silva Paranhos.—José Fernandes Pereira.

Passivo
Capital 	  ...
Caução da directoria 	
Dividendos 	
16" dividendo 	
17' dito 	
Lettras a pagar 	

ANNEXO N. 2
Demmstraçtto da cont r de

em 31 de dezembro
Debito

Saldo do trimestre passado
Sinistros maritimos (navios)
Impostos 	
Sinistros maritimos (merca-

dorias) 	
Reluceõ ts e annullações...
Commissões e porcentagens
Despelas geraes 	
taelloa
lioaorarios da. directoria 	
onIenarlos 	
Descontos 	

Credito
Salvados 	
Jures e dividendos 	
Contribuição de apolices 	
Premies de seguros rnariti-

mos (navios) 	
Preinios de seguros mariti-

mos (mercadorias) 	
Premies de seguros terres-

tres (predios) 	
Premies de seguros terres-

tres (mercadorias) 	
Saldo para o semestre se-

guinte. 	

•	 ANNICa0 N. 3
Sinistros pagos de I de julho a 31 de deJembro

de 1899
Julho, 25:

Pago a Schultz & Brito,
valor de 100 sac,coa embar-
cados no vapor nacional
Parredo,para i3aliiu,emn 12

que ficaram avariados pela
do maio proibais passado,

agua e seguros pela apo-
fico n. 10.197 	 	 I: i00000
Novembro. 23:

Pago á Companhia de Se-
guros Integridade pelo si-
nistro do vapor Alice, e
seguro pela apoliee nu-	

6:000$000mero lo;305 	

7 : 1005000

lucros e perdas
de 1898

97:X18$965
6:000$000

5405000

1:1005000
358:5480

1:4475a30
2:399$300

4260
9:000
2:1005900

1185670

120:3775305

213M0
301$300
372$000

5:4965700

2:2005000

4:2275830

7:1495090

100:4145275

120:3775305



ANNEX0 N. 4
n t ianço gerelenure,,I, eia 30 dejuaho

de 1900

Activo

Accionistas 	  1.743:515$100
1)2sp iias de	 inattliação 	 6:004370
moveis o utensilios 	 1:a63$120
TitulH caucionados 	 30:000$00)
Acçaes de bancos e compa-

nhias 	 76:054$000
DesparlS judiciarias 	 15:023$170
Ban a )	 da	 Republica	 do

21:904230
Ja. a Ri 1 ni ri	 Espi adota 	 ':20:z8j7
D 'vaiares 2:955$159
Lettras	 a roc.!ber 	 26:794$050
Cai xa. 	  	 996$970
Agancia na	 Victoria 	
sf, indicação	 relativa á	 se-

217$300

ganda entrada dos acero-
nistas 	

Lucros e perdas 	

Passivo

Capital. 	
Caução da directoria 	
Di vt lendos 	
16' dito 	
17° dito 	
Lottras a pagar 	
1S , dividendo 	

ANSEIO N. 5
Dem onstrac(To da coita de

eia 30 de junho de

Debito
slldn li semestre passado.
sinistros terrestres I pre-

tas 	
sinistros terrestres (merca-

dorias) 	
Dospezas geraes 	
nese( in tos 	
lIonora.rios da directoria 	
Ordenados 	
Saltos 	
Impostos 	
Re•saguros 	
Conimissões e porcent igens
Reducçõos e annullações 	
Boniticação relativa á Se-

gunda entrada dos accio-
nistas 	

Credito
Juros e dividendos 	
PrOolios de seguros mariti-

mos (navios) 	
Premiiis de seguros mar • iti-

mos (mercadorias) 	
Pretnios de seguros terres-

tres (predios) 	
Premias do seguros t a rres-

tres (mero Idonas) 	

Contribuição de apoliees 	
Saldo para o semestre se-

guinte 	

ANNEXO N. 6
Sinistros pagos de 1 de ianeiro

de 1900
Março, 31:

Pa' a 1c)P e

	

	 da Almeida
Ato :lo,roulo procurador

"PnrW';'a
don, polo parto 1,) sinistro
occorrido na noite de 25
do corrente, nos predios

4:564000
111 :28484

2 . 041 :401$450

2.039:000$000
30:00$000
2:667$250

620$000
1:012$500
2:541$700
4:563$000

Mnnnnnnnnnrn..

2.041:404$450

100:414:275

2:142860

11:2 l7$00
2:7 W$R0)

19-1o9
9:009:000
2:10:R000

5?0
1:474$280

541$700
1:292$420

41$0130

1:437009

135:682;024

621$020

9:500$000

2:605$750

3:892$700

7:415$570
3:)4,t200

111:289$684
-----------
135:682$524
-----------

a 30 de junho

lucros_ e pulas
1900

flanco da Republica do
Urazil

A directoria do Banco da Republica do
Bra,zil, devidamente autorizada pela assem-
bléa geral dos Srs. accionistas, realizada em
22 do corrente me; convoca a todos os cre-
dores do mesmo banco a se reunirem no edi-
fiei° deste estabelecimento na quinta-foira
27 do corrente, a 1 hora da tarde, afim de
deliberarem sobre a proposta do arccordo para
seu pagamento, formulada em nome dos
respectivos accionistas, na conformidade da
lei n. 689, de 20 do corrente.

Rio de Janeiro, 22 do setembro ilo 1900.
— O presidente interino, eimitia de An-
drade.

Companhia trada do Ferro
Vassonrasl, Paty do Ali-ore
e Potropolim

ASS!*Mblda [pral ertraordinaria

Convido os Srs. accionistas a se reunirem
em assembléa geral extraordinaria, sabbado
ag do aair rente. ás 2 horas da tarde, no salão
do 2° andar do prialio da rua Primeiro de
Março n. 127, para deliberarem sobre uma
proposta de reforitia de estatutos e augmento
de capital.

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 1900.--
•Dr. Joaquim i Moreira.(

13aneo da Republica: do
Ltrazil

LETTRAS .50 PORTADOR (DEPOS/TO)

Convido os possuidores de lottras ao por-.
tador a depositabas na thesouraxia desta
banco até o meio-dia de 27 do corrente, afim
de tornarem parte na reunião dos credoros,
convocada para esse dia, nos termos da lei do
20 de setembro Corrente.

Rio de Janeiro, 24 do setembro de 1900.-0
presidente interino, Causillo de Andrade. (.

Companhia Ferro Carril o
hotel do Corcovado

ASSENGWEA GERAL ORDINARIA

Convido os Srs. accionista a se reunirem
no dia 9 do outubro proximo, a (1 hora da
tarde. á rua Primeiro de Março n. 127, para
tornarem conhecimento do balanço e parecer
da cominissão fiscal relativos ias contas até
31 de dezembro de 1899,e elegerem o conselho

•
A' disposição dos Srs. accionistas se acham

os documentos exigidos pela legislação em
vigor.

Rio do Janeiro, 25 de setembro de 1900.—
Conatdo J. de NieuLeyer, director presidento.

4*

Companhia União de
irrapiches

ASSENIPIkn GERAL ORDINÁRIA

Convido os Srs. accionistas para se reunirem
em assembléa geral °Minaria no dia 8 de outu-
bro proximo. a 1 hora da tarde, á rua Pri-
meiro de Março n. 127, para tomarem conhe-
cimento do balanço e paaocer da commissão
fiscal. relativos às contas até 31 de dezembro
Ge la99, e eleger o conselho fiscal.

Continuam á disposição dos Srs. accionistas
os documentos exigidos pela legislação em
vigor.

Rio de Janeiro. 24 da sotambro do 1900.-
1)r'. Pauto de Froatid, dire aor-prasidonti.

(.•

Rio do Janeiro — Imprensa Nacional — 1900

42 e26 Quinta-feira al
	

DIARIO OFFICIAL
	

Setembro — 1900 •

ns. 131, 133 e 135 da Ave-
nida Quinze da Novembro,
em Petropol is, o seguros
pela apolice n. 10.417...
Junho, a0:

Pago a Pedro Papallardo
pelo siri -stro °ocorrido nas
mercadorias existentes no
predio n. 14, á rua S.Luiz
Gonzag a. Pedregulho,
sendo este pagamento felt0
pelo Thesouro Nacional,
em 7 de feveroira pros
anilo passado, visto a im-
;iartancia achar-sa alii de-
pos i tad a ...., 	

13:3J0V60

ANNEXO N. 7
Salva,lbs

Agosto, 5:
Reasbalo paios salvados do

vapor francez Santa 17,'.
aagunlo e ultimo rateio..	 213a-100

Manoel Oliveira, guarda•livros.

Agsmabaslartçêto l'revidonela
ESTATUTOS APPRoVADoS PELA ASSEM Mi:A-GERAL

ExTRA(ELDINARIA. 	 1 DE sETEMIV:0 nu 1900

A Associação de Auxilies Mutuas Pravi-
daneia compõe•se dos Operados e mais empre-
gados da Imprensa Nacional e Diario
o soas familias, tendo iguaes direitos os asso-
ciados admittidos anas da approvaçao dos
present s estatutos e que não razem parte
destas corporações.

Tem por lirn unicamente garantir á pessoa
instituida pelo a,sociado. no caso de arab:ci-
mento risto, a (iaantia de &H a:. que será
(nevada a 400$ quando o capital social attin-
gir a 10:000a. O associado (ti:terminará por
escripto (lu 1 apess Ia ou pe,s.ris
podendo em qualipt ir tampa ii (aitica.r esta
determin içi,i) ipie talo será trars:ri p t a na
matricula. Semie i;,un: a ar.ars instituida,
será a quantia daposit ia na Caixa E sa•loiniai
deta Capltil,	 to) 110	 ,z,*) rHdpildn
s n. retira la (inaniu este iittingir á maior-
idade.

A joia é de 5. e só niti anno dois de paga
entrara o associa lo no goso do; direitos
sociaes; a mensalidado é do 1$ e o bnieficio
animal de 1$00i).

E' administrada por um Pre4i .Int-, inn
secretario, uru thesoareiro	 uni proinira,dor,
fiscalizados por urna commissão tres mem-
bros. O associado que ocaupar qualquer destes
cargos, por ires annos, a contar do 1898,
inclusive, legará mais 50$ á pessoa insti-
tui-la.

Tolos os dinheiros perteticantes á associação
serão daaositidos na Ciixa Econoulica destx
Capital. Os eai •gos administrativos sorria)
preenchidos por eleição annual. A dissolução
da associação só terá logar quando estiver
provado não poder ella continuar, isto em
assembléa geral, composta de dons terços de
associados quites.

ANNUNCIOS
Companhia F.:stradn de Ferro

Rio diLS Piores;
ARSEMDLE5 GERAL ORDINÁRIA

Convido os Srs. a(nionistas a se reunirem
no dia 10 do cor rente mez.a. 1 hora da tarde,
no vadio n. 127 á rua Primeiro de Março
para tomaram conhecimento do balanço e
parecer do conselho fis ali relativos ás contas
até 31 de dezembro de 1899

d.) .1	 ,o!lusas e aelaan
os ibieuiii•i:to exigi loS [eia	 1.:.;iS1ação

kl° de Janeiro, 25 do setembro de 1900.—
Dr. Paulo de Fronlin, presidente.	 (.

2:142$860

11:247$300


